
 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

Istituto di Istruzione Superiore S. Ten. Vasc.“A. BADONI” 
Via Rivolta,10 – 23900 LECCO - Tel. 0341/365339  - 

Cod. Fisc.83007840131 - Cod. Univoco Uffici UFW063 
e-mail: lcis00900x@istruzione.itpec:lcis00900x@pec.istruzione.it 
Meccanica, Meccatronica ed Energia – Elettronica, Elettrotecnica e Automazione 

Informatica e Telecomunicazioni – Liceo Scientifico delle Scienze Applicate  

 

 
Finanziato dall’Unione Europea  Next Generation EU 

Protocollo digitale  

n. 14239/2025         ​ ​ ​ ​ ​ ​  Lecco, 3 novembre 2025  
 

●​ In amministrazione trasparente 

●​ Agli atti della scuola (PROGETTO: 
"bullismo & cyberbullismo" RETE DI 
SCOPO - CONCLUSIONE 31/12/2025) 

Progetto per la prevenzione e il contrasto del Bullismo e cyberbullismo - a.s. 2025/2026. 

CUP: F11I25000560001  
PROGETTO REGIONE LOMBARDIA DECRETO prot. n. 897 del 10/07/2025. 

 

OGGETTO: Decisione dirigenziale per l’affidamento diretto e per il conferimento degli 

incarichi al personale interno ed esterno - progetto finanziato da Regione Lombardia di  

contrasto al bullismo e cyberbullismo, nell’ambito della “Rete di scopo provinciale per la 

prevenzione e il contrasto al bullismo e al cyberbullismo”.  
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO ​ il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO​ il CCNL Comparto scuola 2019 e ss. mm. ii.; 

VISTO ​ il codice degli appalti; 

VISTO​ l’avviso pubblico prot. n. 26033 del 22.05.2025, emanato dal Ministero 

dell’Istruzione e del Merito e finalizzato alla selezione di progetti promossi 

da istituzioni scolastiche statali della Lombardia e da scuole statali capofila 

di reti di scopo;  

VISTO ​ la candidatura presentata dalla Rete di scopo provinciale per la 

prevenzione e contrasto del bullismo prot. N. del 2364/2025 del 

23.06.2025; 

VISTO​ l’accordo di rete per contrasto del Bullismo e cyberbullismo assunto a prot. 

n. 10287 del 28/07/2025; 
VISTE ​ le linee di orientamento per la prevenzione e il contrasto dei fenomeni di 

Bullismo e Cyberbullismo del Ministero dell’Istruzione prot. N. 18 del 

13/1/2021; 

VISTO ​ ​ il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTA ​ la Nota MIM USR Lombardia ricevuta da questo Istituto prot. n. 897 del 

10/07/2025; 

CONSIDERATA ​ l’assegnazione finanziaria; 

CONSIDERATA ​ l’esigenza legata alla realizzazione dei progetti nell’ambito della rete di 

cui all’oggetto, in particolare il progetto finanziato da Regione Lombardia 

di  contrasto al bullismo e cyberbullismo, che necessita del reclutamento 

di personale idoneo al coordinamento, progettazione, produzione di 

materiali, valutazione e monitoraggio, realizzazione delle azioni nonché 

LC
IS

00
90

0X
 -

 A
11

2A
C

E
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
42

39
 -

 0
3/

11
/2

02
5 

- 
IV

.8
 -

 I

mailto:lcis00900x@istruzione.it
mailto:lcis00900x@pec.istruzione.it


dei servizi delle ditte e società per le specifiche azioni ideate dal prof. Di 

Liberto; 

CONSIDERATA ​ la natura degli incarichi e dei servizi richiesti, il RUP potrà rivolgersi 

esclusivamente alle personalità e operatori indicati dal prof. Di Liberto che 

consentono l’effettiva realizzazione delle azioni così come incartate negli 

atti progettuali; 

CONSIDERATA ​ la necessità di conferire un incarico di affidamento diretto e fiduciario da 

parte della Pubblica Amministrazione la cui ammissibilità è ribadita dalla 

giurisprudenza amministrativa e comunitaria, che in più occasioni ha 

ribadito come l’affidamento di incarichi esterni non sia soggetto a 

procedure di evidenza pubblica essendo possibile, per la particolare natura 

dell’incarico, procedere all’affidamento diretto e fiduciario; 

TENUTO CONTO  del curriculum vitae degli esperti esterni e relative dichiarazione di regime 

fiscale; 

CONSIDERATO ​ che per gli affidamenti diretti si procederà alla richiesta della 

documentazione obbligatoria per tutte le dichiarazioni e adempimenti 

connessi;   

RITENUTO​ congruo l’importo orario omnicomprensivo di € 41,32 per gli esperti esterni 

nonché per i servizi oggetto di affidamento diretto,  

DETERMINA 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 

di conferire i seguenti incarichi: 

●​ di esperto interno, al Prof. Biagio Di Liberto, C. F.: DLBBGI66H29I199L, docente dell’IIS Badoni 

esperto di Bullismo e Cyberbullismo, l'incarico fiduciario per la Progettazione e il 

coordinamento di tutte le iniziative, ideazione delle azioni e attività finalizzate alla 

realizzazione del progetto, per un monte ore complessivo di 50 da svolgersi dalla sottoscrizione 

dell’incarico alla fine del progetto, al costo orario omnicomprensivo di Euro 25,55; 

●​ di esperto esterno, al dott. Maniglia Luigi, nato il 24/03/1974, a Lecco, C. F.: 

MNGLGU74C24E507H, l'incarico fiduciario per la programmazione delle azioni per n.15 ore, per 

il percorso “Rivoltiamo il trend”, laboratorio di ricerca linguistica critica che accompagna la 

classe dal rilevamento del “lessico reale”, per n. 30 ore, per “#BenessereDigitale”, per 

“laboratorio di educazione al benessere digitale” centrato su micro-produzioni (pillole 

video/mini-sketch) dedicate a uso consapevole dello smartphone nei contesti extra-classe per 

n. 16 ore, per “Ciak a bivi”, percorso di storytelling audiovisivo interattivo in cui la classe 

progetta, realizza e pubblica corti “a bivi”dedicati alle dinamiche di bullismo/cyberbullismo 

per n. 32 ore, per “Connettiamoci in rete”, percorso di story-collection multimodale e 

documentazione narrativo-visiva per n. 24 ore, per “BlogRete”, percorso di avvio/sviluppo di 

una piattaforma editoriale di rete con rubriche dedicate a benessere digitale, sicurezza online, 

legalità, comunicazione non ostile e cittadinanza digitale per n. 8 ore, per “World Café” 

percorso orientato all’ascolto incrociato e alla progettazione rapida di micro-piani d’azione 

SMART contro il cyberbullismo per n. 4 ore. 

Le ore assegnate ammontano a n. 129 complessive, di cui 114 da svolgersi in classe e 15 per la 

programmazione, dalla sottoscrizione dell’incarico alla fine del progetto salvo proroga nei modi 

e tempi di legge, al costo orario omnicomprensivo di Euro  41,32. 

●​ di esperto esterno alla dott.ssa Chiara Arrigoni nata il 24/02/1989, a Lecco, C. F.: 

RRGCHR89B64E507X, l'incarico fiduciario per la programmazione per n. 2 ore, per 

“#BenessereDigitale”, laboratorio di educazione al benessere digitale centrato su 

micro-produzioni (pillole video/mini-sketch) dedicate a uso consapevole dello smartphone nei 

contesti extra-classe e negli ambienti digitali scolastici mediati per n. 24 ore. 

Le ore assegnate ammontano a n. 26 complessive, di cui 24 in classe e 2 per la 

programmazione, dalla sottoscrizione dell’incarico alla fine del progetto salvo proroga nei modi 

e tempi di legge, al costo orario omnicomprensivo di Euro  41,32. 

●​ di esperto esterno alla dott.ssa Luana Giardino nata il 09/01/1988, a Milano, C. F.: 

GRDLNU88A49F205K,  l'incarico fiduciario per la programmazione delle azioni per n. 2 ore, per 

“#BenessereDigitale” laboratorio di educazione al benessere digitale centrato su 

micro-produzioni (pillole video/mini-sketch) dedicate a uso consapevole dello smartphone nei 

LC
IS

00
90

0X
 -

 A
11

2A
C

E
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
42

39
 -

 0
3/

11
/2

02
5 

- 
IV

.8
 -

 I



contesti extra-classe e negli ambienti digitali scolastici mediati per n. 16 ore. 

Le ore assegnate ammontano a n. 18 ore complessive, di cui 16 in classe e 2 per la 

programmazione dalla sottoscrizione dell’incarico alla fine del progetto salvo proroga nei modi 

e tempi di legge, al costo orario omnicomprensivo di Euro  41,32. 

* 

Le ore dovranno svolgersi nel periodo dal conferimento alla conclusione del progetto per le ore 

indicate, proroga nei modi e tempi di legge, fermi i compensi e le ore e solo in caso di esigenze 

dell’Amministrazione. 

Il pagamento verrà corrisposto solo al termine dell’incarico previa verifica della completa ed 

esatta esecuzione della prestazione. In ogni caso il pagamento avverrà previa effettiva 

riscossione dell’importo stanziato dall’Ente finanziatore.  

In caso di parziale esecuzione verrà corrisposto l’importo corrispondente alla prestazione 

eseguita previa verifica delle attività e azioni effettivamente svolte.  

Il compenso spettante sarà assoggettato alle ritenute previdenziali e fiscali secondo le 

norme vigenti e corrisposto a conclusione delle attività, previa riscossione dei corrispondenti 

importi a copertura. 

L’Amministrazione si riserva la facoltà di revocare l’incarico in caso di mancata prestazione del 

servizio, per assenze o per mancato svolgimento dell’incarico per qualsiasi causa. 

Art 3 

di disporre l'affidamento diretto: 

  

●​ alla società DOC EDUCATIONAL COOP. SOCIALE, in persona del legale rappresentante p.t. con 

sede legale in VIA L. PIRANDELLO 31/B – 37138 VERONA  C.F./P.I. 04274450230 per le attività 

di programmazione per il progetto di cui all'oggetto per n. 15 ore, realizzazione del 

laboratorio  #BenessereDigitale, laboratorio di educazione al benessere digitale centrato su 

micro-produzioni (pillole video/mini-sketch) dedicate a uso consapevole dello smartphone 

nei contesti extra-classe e negli ambienti digitali scolastici mediati per n. 32 ore, 

realizzazione del percorso di Ciak a bivi: storytelling audiovisivo interattivo in cui la classe 

progetta, realizza e pubblica corti “a bivi”dedicati alle dinamiche di bullismo/cyberbullismo 

per n. 24 ore, nel rispetto di tutte le indicazioni del Prof. Di Liberto finalizzate alla reazione 

delle azioni affidate alla ditta.   

Il servizio, da eseguirsi a partire dalla sottoscrizione del contratto e fino al termine del 

progetto viene reso al costo complessivo omnicomprensivo di € 2.933,72, corrispondenti a n. 

71 ore al costo orario omnicomprensivo di € 41,32.  

La ditta si obbliga all’esecuzione della prestazione con l’intervento dell’esperto dott. 

Matteo Binda, nato il 13/09/1979, a Cesana Brianza (LC), C.F.:BNDMTT79P13E507G. 

 

●​ alla ditta individuale PRODUZIONE VIDEO LECCO di Nicola Rota con sede legale in Lecco Via 

leonardo da Vinci n. 20 P.IVA 03435160134 in persona dell’omonimo titolare, per le attività 

di programmazione per il progetto di cui all'oggetto per n. 9 ore, realizzazione del 

laboratorio  #BenessereDigitale, laboratorio di educazione al benessere digitale centrato su 

micro-produzioni (pillole video/mini-sketch) dedicate a uso consapevole dello smartphone 

nei contesti extra-classe e negli ambienti digitali scolastici mediati per n. 32 ore, nel 

rispetto di tutte le indicazioni del Prof. Di Liberto finalizzate alla reazione delle azioni 

affidate alla ditta. 

Il servizio, da eseguirsi a partire dalla sottoscrizione del contratto e fino al termine del 

progetto viene reso al costo complessivo omnicomprensivo di € 1.694,12, corrispondenti a n. 

41 ore al costo orario omnicomprensivo di € 41,32.  

La ditta si obbliga all’esecuzione della prestazione con l’intervento dell’esperto dott. Rota 

Nicola, nato il 14/08/1976, a Lecco, C. F.: RTONCL76M14E507W. 

 

Art. 4 

di disporre gli impegni di spesa per gli importi indicati nella presente decisione - incarichi e 

affidamenti - nonché relativi alla gestione amministrativa del progetto sul capitolo dedicato P/2/10 

autorizzando al contempo la variazione di bilancio per la somma assegnata. 

Art 5​
Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e s. m. i. e dell’art. 5 della legge n. 241 del 7 agosto 

1990,il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente Scolastico prof. Luisa Zuccoli; 

Art. 6 

LC
IS

00
90

0X
 -

 A
11

2A
C

E
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
42

39
 -

 0
3/

11
/2

02
5 

- 
IV

.8
 -

 I



Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica, nella sezione 

amministrazione trasparente ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

Il Dirigente Scolastico 

 Luisa Zuccoli 

Firmato digitalmente da LUISA ZUCCOLI

LC
IS

00
90

0X
 -

 A
11

2A
C

E
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
42

39
 -

 0
3/

11
/2

02
5 

- 
IV

.8
 -

 I


		2025-11-07T12:07:11+0000
	LUISA ZUCCOLI




